

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dąbskiego 5

Telefon Redakcji 388

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Zegarek złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wybodził oddziałość rana

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Genevska czy europejska choroba?

Od 8 marca zebrał się w Genewie delegat 54 państw — może nie wszyscy stale tam siedzą — należących do Ligi narodów, oraz delegaci Niemiec, jako 55-tego państwa, czekającego na przyjęcie do Ligi. W przedziale tych 5 dni nie radzono uad żadną sprawą skuteczną, gdyż zapowiedziana sesja pełnego zgromadzenia Ligi i Rady Ligi rozbiła się o walkę, czy i kto ma już teraz wejść do Ligi oprócz Niemiec, których wejście nie jest kwaziomówane.

Do rządu tych państw, które ubiegają się o miejsce w Radzie Ligi, należy Polska. Nie powołuje się ona, jak stwierdził p. Skrzyński, na żadne przyrzeczenia, ani nie wywodzi swego prawa z umów w Locarno, ale opiera je na poczucie sprawiedliwości państw, które nie powinny dopuścić do tego, aby Niemcy, zasiadając w Radzie, miały w swych kłamliwych już i przyszłych żądaniach z Polska urzeczywistnioną stanowisko. Nie chodzi Polsce — jak kilkakrotnie podkreślano — o demonstrację antyniemiecką, ale o uznanie jej równorzędności w instytucji, która stworzona została jako wyraz równości zebranych w niej państw.

Żądanie Polski spotkało się z oporem Niemiec, sekundowanych — z różnymi motywów — przez Szwecję, Hiszpanię i Brazylję. Podczas gdy ostatnie dwa państwa zabiegają dla siebie o tosame, czego domaga się Polska, Szwecja i Hiszpania z względów zasadniczych, uważając pomnożenie ilości członków Rady za szkodliwą. Przy tej sposobności należy odrzucić zarzut, jakoby rząd socjalistyczny Szwecji był wrogi wobec Polski usposobiony, natomiast wysługiwał się Niemcom. Delegat szwedzki prof. Uden wyznał, opozycję nie stanowisko Szwecji, że fałszem jest, jakoby Szwecja żyła tylko nieprzyjaznym uczuciem wobec Polski, chociaż jej tylko o zasady, które dotyczą fundamentalnie międzynarodowej organizacji Ligi narodów i — dodaje — nasze stanowisko nie jest hybrydą nieprzyjaznych Polsce, przeciwnie z radością i sympatją powitamy zaproszenie Polski w odpowiednim czasie do zajęcia miejsca w Radzie Ligi w zwyczajnej sesji Zgromadzenia Ligi. Sens tego oświadczenia jest taki, że zdaniem Szwecji obecna nadzwyczajna sesja ma się zająć tylko przyjęciem Niemiec, zaś sprawa rozszerzenia Rady ma się zająć następną, zwyczajną sesją Ligi w kwietniu.

Motyw Hiszpanii i Brazylji są, w przeciwnieństwie do Szwecji, samolubne. Szwecja dla siebie niczego nie pragnie, natomiast Hiszpania i Brazylja chcą dla siebie stałych miejsc w Radzie. Hiszpania, naturalnie bez mandatu, występuje jako przedstawicielka małych i średnich państw, niezadowolonych z faktu, że obecnie w Radzie zasiadają tylko wielkie mocarstwa (Anglia, Francja, Włochy). Brazylja zaś rozumie, że jako największe państwo w Ameryce południowej ma prawo do stałego miejsca. Interesuje ją, że ma je Azja (Japonia). Oba te państwa popierają swe żądania groźbami wystąpienia z Ligi, podczas gdy Polska nie grozi, a tylko — jak oświadczył p. Skrzyński — wskazuje na skutki niewygodniejszej Ligi żyjących w swe położenie wewnętrznie, tj. na przesilenie rządowe.

Przez cały blisko tydzień w Genewie konferowano, radzono, rozprawiano — bez skutku. Mówiono, że negatywny wynik układów należy przyczynić do nieobecności Brianda, który z powodu upadku swego rządu i utworzenia nowego był przez kilka dni zatrzymany w Paryżu. Narzeczone Brianda w piątek wrócił do Genewy w pełnej powadze jako znowu premier francuski i wziął w swe ręce uprzątnię tak dotychczas mu znanej sztuki robienia kompromisów. Odrzucił więc żądanie Brianda padła w pierwszym rzędzie Polska. W ostatniej próbie kompromisowej już niema mowy o przyznaniu Polsce stałego miejsca, gdyż Briand proponował przyznanie jej niestałego miejsca, zaś, natomiast oświadczenie żądał Hiszpanii i Brazylji do jesieni. Widzimy więc, że z tej strony, na którą mieliśmy

prawa należące kładzie i która rzeczywistocie dotychczas popierała nas w całej rozciągłości, spotkać nas zawiodł.

Czy można jednak Briandowi robić z tego powodu zarzut? Przedewszystkiem ten jego kompromis, tak nas krzywdzący, dotąd (w piątek w nocy) nie przyszedł do skutku, albo nawet wcale innych doniesień można go uważać za rozbitny. Niemcy nie godzą się na takie rozwiązanie pod pozorem, że jako jeszcze do Ligi i do Rady formalnie nieprzyjęte nie mają prawa wdawać się w decyzje co do przyszłego składu Rady, przyczem z niewiada mia zastrzegają się, że to ich odmowne stanowisko nie jest wcale objawem niechęci do Polski, ale wynikiem niemielenia się w sprawy, w których ich nie mają jeszcze prawa zabierać głosu.

W rezultacie i sztuka Brianda nie doprowadziła dotychczas nawet do tak niekorzystnego dla nas kompromisu. Scierają się ze sobą na terenie genezkiem dwie siły: jedna zdążająca do utrzymania za każdą cenę tego, co osiągnięto w Locarno; druga robiąca podkop pod ten dzielen. Do pierwszych należy Francja, Anglia i Polska, dla których Locarno jest czemś więcej niż jedna ze zwykłych umów międzynarodowych, która się zawiera z zamiarem niedotrzymania jej na wypadek, gdy nie będzie już odpowiadała interesom danej chwili. Te państwa, podpisując umowy w Locarno a szczególnie Polska czyniąc to z ofiarą, miały na oku szersze horyzonty, mianowicie stworzenie instrumentu, który wedle przewidywań ludzkiej uszalby niebezpieczeństwo wojny bodaj na ćwierć wieku. Taką a nie inną był sens Locarno, to było to, co nazywano „duchem Locarna”.

Inaczej przedstawia się sprawa ta, o ile ona dotyczy dalszych partnerów tego dzieła: Niemcy i

Włochy. Zapewne że Luther i Stresemann, podpisując Locarno, robili to może szczerze, ale za nimi nie stoi taka opinia niemiecka, bo przeciw nim i ich dziełu stoi cały „narodowo” i „ludowo” nastrojony odłam narodu niemieckiego, odłam, sadząc po jego sile w życiu politycznym, niemały. Zapewne, że dla Niemiec zabezpieczenie pokoju na granicy reńskiej w połączeniu z uzyskaniem zwolnieniem od okupacji jest zyskiem niemałym. Ale dla pewnych Niemców sama myśl wyrażenia się rewandzu jest nieznośna i dlatego nie można mówić o przejęciu się całego narodu niemieckiego „duchem Locarna”, jak to się przeważnie stało we Francji i w Polsce.

O roli Włoch wobec Locarno niema co mówić. Podpisanie umowy o tendencji pokojowej nie przeszkadza urzędowo przedstawicielowi Włoch w rzucaniu groźbami wojennymi na prawo i na lewo, w popielaniu takich niezgodnych z duchem pokojowym czynów, które wywołują rozgorczenie i larcia — poza wyraźnym sabotowaniem Locarna przez zawieranie odrębnych umów, mających na celu rozszerzenie wpływu włoskiego na Bałkanie i w Europie środkowej.

Jeżeli więc Geneva jest chora i że stosunkowo drobną sprawą nie może dojść do leda, to choroba ta wynika z ogólnej sytuacji organizm, który Geneva reprezentuje. Są niestety państwa w Europie, które demonstrują chęć pokojowe z inusu, a nie z przekonania; a są i takie, które, głosząc pokój, postępują tak, że go codziennie niszczą. Stałby jednak konieczność nietylko utrzymania ale i wzmożenia Locarna, a instrumentem do tego jest wzmożenie Ligi narodów przez niepodopuszenie do zarządków wewnętrznych, przez odwołanie nawet pozore krzywdy krótkoterminowej jej członka, przez rzeczywiste zanieżenie jej w organ sprawiedliwości międzynarodowej.

O niezawisłość sędziów wojskowych

Z okazji niezwykłego rozkazu generała Kulńskiego

Generał Kuliński, dowódca O. K. w Krakowie, w ostatnich czasach objawiał jakąś niezwykłą aktywność, która swoją energią „wərbala” przysporzyła dużo kłopotów i pracy ministerstwu spraw wojskowych. — Nie chodzi tu o rozpatrywany obecnie przez ministerstwo spraw wojskowych protest gen. Kulńskiego przeciw marszałkowi Piłsudskiemu z powodu artykułu dziennikarskiego, w którym powtórzono pewne poglądy marszałka Piłsudskiego o soldatesce austriackiej. O wiele większą sensację wywołał w ministerstwie spraw wojskowych

ROZKAZ GEN. KULŃSKIEGO, którym tenże

KRYTYKOWAŁ UJEMNIE WYROKI SĄDU WOJSKOWEGO W KRAKOWIE.

Dotknięci ta krytyka sędziowie wojskowi muszą włożyć, gdyż nie mogą znaleźć formy,

W KTÓREJ LEGALNIE I BEZ NARUSZENIA DYSCYPLINY

mogliby wystąpić przeciw temu

NIESZYKANEMU ATAKOMI NA NIEZAWISŁOŚĆ SĘDZIÓW WOJSKOWYCH.

Mimo tego biernego zachowania się sędziów wojskowych, w ostatnich dniach

NASTĄPIŁ PRZESUNIECIE SĘDZIÓW WOJSKOWYCH.

o których słycałch w kompetentnych sieracl, że w Ścisłym pozostają związku z rozkazem gen. Kulńskiego. — Grupa poważnych adwokatów krakowskich ogłosiła w tej sprawie drukim obszerny

APEL DO OPINIJI PUBLICZNEJ, z którego przytoczamy za „Głosem adwokatów” (czysz 2) następujące cytaty:

„Zważamy się tedy do pana ministra spraw wojskowych, jako przełożonej władzy, do pana ministra sprawiedliwości, jako straża odrzegól spravedliwości w państwie, do Sejmu i Senatu, jako ciała prawodawczego z prośbą, aby

TEGO RODZAJU SAMOWOLA ZOLNIERSKA UKROCONA ZOSTAŁA

oraz aby zapobiec na przyszłość powiżnieniu się podobnego czynu. Apeliujemy w szczególności do komisji prawnejcej sejmowej i senackiej, aby sprawy te raczyła nie przepuścić i przeciw niej należycie wystąpiła. Nie chce się wierzyć, że zmusi do się właściwy dowódca, który stosuje i w życie wprowadzić usiłuje militarystyczne praktyki wojskowo-administracyjne, zabużające zapachem

NAJUMIERNIEJSZĄ ERY PANOSZENIA SIĘ SOLDATESKI AUSTRIACKIEJ,

kfóra w czasach pozaparlamentarnych rządów słowowała wojenna sprawiedliwość, opartą na rozkazach wojskowych”.

OBRAZY — znanych — polscy 171

Z. Ziembicki, Kraków, Plac Marjacki 2
Ceny niesalonowe — bezkonkurencyjne.

**KINOTEATR
„WARSZAWA”**
Stradom 15

Matkom ku przestrodze!!

Próbki
niezładowanych
dziwactw

Próżne lekomyślnie dźwięczące, które masywie o bogactwach, pięknych tańcach i tyciu bez pracy opamiętają się i nadawają coś wystraszającego się awanturzących progów i w kształt wartywale obcych sobie męczyżnu.

Dziś w niedzielę dnia 14 marca wielka światowa premiera
wyświetlają równocześnie monumentalny film amerykańskiej produkcji, wykonany pod protektorem
Obyczajowej Polkiej Nowojorkkiej, p. t.

KOBIETY NA SPRZEDAŻ

Tragiczne losy dziewcząt uślojonych przez
HANDLARZY ŻYWYM TOWAREM

dramat współczesny osnuty na tle zgubny wielkomięskiej, gdzie będa pieniądze, będą utycia i szrodnie podaly sobie ręce, aby wciągnąć w swe sidła mlode, niedowiadzone dziewczęta i oddać je na lup wyrodnyh jędnosk.

Przebieg scenowy w Kinie „WANDA” o godz. 2-30 pop., 4-30, 6-30, 8-30
„WARSZAWA” 5, 6, 7, 9

Obraz wianoscik Rura „Kolos”, Kraków, Stradom 16.

**KINOTEATR
„WANDA”**
Św. Gertrudy 5.

Coronko na naukę!!

Salony występku i rozpusty!!

Dziewięć!! Szczęście się tych ludzi—szekli, co tu mała w obumieniamu łatwych zarobków, którzy mają w miarę strosków i brylantów, aby w potem rzucić w objęcia występku i rozpusty.

Projekt kompromisowy Brianda odrzucony przez Niemców

Genewa, 13 marca. (PAT) Po zakończeniu konferencji państw, które podpisywały układ renski, w Briand odrzucał przedstawicielom prasy, iż zdanie się wyłaniało rozwiązanie idące w następującym kierunku:

- 1) Natychmiastowe przyznanie stałego miejsca dla Niemiec;
- 2) Odrzucenie rozpatrywania kwestji innych miejsc stałych w Radzie Ligi do wzięcia Zgromadzenia Ligi z zastrzeżeniem wielkomięskiego komitetu, któryby miał za zadanie opracowanie w tej sprawie odpowiednich sprawozdań i wniosków;
- 3) Natychmiastowe przyznanie Polsce niestalego miejsca w Radzie Ligi.

To ostatnie mogłoby nastąpić już po wejściu Niemiec do Rady Ligi, ponieważ Rada w tym wypadku musiałaby powziąć uchwałę jednogłośnie.

Pozatem szw. ag. tel. dowiaduje się, że opozycja ze strony Brazylii i Hiszpani niezucho złażniala, wskutek czego wydaje się być możliwym odrzucenie do wzięcia sprawy przydziału stałych miejsc w Radzie. Co się tyczy opozycji stanowiącej Szwecji, to w kołach sprzymierzonej mają nadzieję, że również i ona, która opozycja dotyczy głównie przyznania nowych miejsc w Radzie obecnie będzie skłonna do ustępstw, o ile oczywiście i Niemcy ze swej strony również nie będą trwały przy swoim stanowisku odnowimem.

ODMOWA NIEMIEC

Genewa, 13 marca. (PAT) Wczoraj po godz. 19 do Chamberlaina przybył kanclerz Luther i wręczył mu odpowiedź Rzeszy. Chamberlain zaraz po tem podążył do Brianda. Jak się dowiaduje agencja Havasa, kanclerz Luther zakomunikował delegatom koalicyjnym, że nie może zaakceptować zaproponowanego mu nowego pojednawczego rozwiązania trudności.

JAK NIEMCY UZASADNIJĄ ODMOWĘ

Genewa, 13 marca. (PAT) Natychmiast po wizycie Chamberlaina i Brianda, kanclerz Luther przyjął dziennikarzy niemieckich i zawiadomił ich o treści odpowiedzi niemieckiej na ostatnią propozycję Niemcy — mówił kanclerz Luther — zgodzi się na miarodajną komisję, której zadaniem byłoby zbieranie kwestji reorganizacji Rady Ligi. Przyjmując ona samą reorganizację Rady i nie sprzeciwiając się stworzeniu nowych miejsc stałych lub niestałych w Radzie, po przeprowadzeniu podstawowych studiów w tej sprawie. Celem jednak zagadnienie musi być rozważane później w czasie Zgromadzenia Ligi. Wszystkie inne propozycje, zmierzające do utworzenia nowych stałych lub niestałych miejsc w Radzie, niezależnie od ich liczby Niemcy odrzucają ze względów zasadniczych.

Niemcy — zaznaczył na koniec Luther — nie mogą pozostać w sprzeczności ze stanowiskiem, zajętem przez państwa neutralne, a przedewszystkiem przez to państwo, które jest przedstawicielem państw neutralnych w Radzie, a które wypowiedziało się przeciw natychmiastowemu stworzeniu nowych miejsc w Radzie. Niemcy wierzą, iż Szwecja jest bardziej od nich kompetentna do wydania sądu w tej sprawie.

NOWA PROPOZYCJA NIEMIECKA?

Berlin, 13 marca. (PAT). „Vorwärts” donosi, że delegacja niemiecka miała podobno ze swej strony wysunąć propozycję utworzenia komisji, któraaby do września br. rozpatrzyła sprawę powiększenia składu Rady Ligi narodów. Nadto Luther

ma się zobowiązać w swoje mowie, jako wygłoszone przed Niemcami do Ligi, że Niemcy gotowi są lojalnie współdziałać w sprawie przyznania Polsce miejsca w Radzie Ligi.

CO OBIECANO NIEMCOM W LOCARNO?

Genewa, 13 marca. (PAT). Na wczorajszą konferencję prasową Briand oświadczył między innymi: Jeżeli prawda jest, że obiecałymi Niemcom w Locarno stałe miejsce w Radzie Ligi, to do drugiej strony nieprawda jest, jakobyśmy względem Niemiec przyjęli zobowiązania naruszenia statutu Ligi, który to statut uprawnia każdego członka Ligi do kandydowania oraz swobodnego głosowania. Po takiej odmowie ze strony Niemiec nie pozostało już nic do czynienia, chyba że Niemcy po zastanowieniu się nad możliwościami następnymi swojej ostatecznej odmowy przedstawiają w ostatniej chwili propozycję możliwą do przyjęcia.

PRASA FRANCUSKA PRZECIW NIEMCOM

Paryż, 13 marca. (PAT). Prasa, omawiając położenie w Genewie, surowo ocenia postępowanie Niemiec. „L'Humanite” podkreśla stanowisko zajęte przez Niemcy jako próżne i niegodne Rady Ligi narodów i zapytuje, czy podrzuci Niemiec do

Genewy nie była prosto fałszywą komedią. „Gaulois” pisze, że rekompensata, jaką uczynili Niemcy w zamian za swoje nieprzejednane stanowisko, jest to, że dostarczyli one w ten sposób sojusznikom doskonałych podstaw do solidarności. Położenie zostanie na jednolitych siły, a tracą na dłuższą pacylistycznych.

DEMONSTRACJE STUDENTÓW WARSZAWSKICH

Warszawa, 13 marca. (PAT). Wczoraj w wielkiej sali Pijharmonji odbył się wiec studentów wszystkich wyższych uczelni przy udziale przeszło 15 tysięcy osób, na którym uchwalono następującą rezolucję: „Zebrani na wiecu ogólnokolegijskim studenci wyższych uczelni w Warszawie w liczbie przeszło 15.000 osób wzywają rząd i przedstawicielstwo Rzeczypospolitej w Genewie, wszystkie zawiązy i stowarzyszenia polskie za granicą i całe społeczeństwo polskie do jednolitego i zdecydowanego zaprzestowania przedwczesnego niepodległości Polski do uzyskania stałego miejsca w Radzie Ligi narodów, a temsamem uczynienia z Ligi narzędzia nie pokoju, ale przemo. W obronie najszybciej interesów państwa polskiego, w obronie najświętszych praw narodu, w obronie należnego nam stanowiska niekarstowego, w obronie polnocznego pokoju i ideał zgodnego współdziałania państw świata żądają natychmiastowego przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi narodów.

MEBLE Na raty HONIGWACHS i LANGER
Salony 200 zł. Kraków, Tel. 4762 Sienna 3

Sejm o tem nic nie wie

Minister oświaty p. St. Grabski opodatkował rodziców na utrzymanie szkół średnich
Jest to bezzarawie, tępzące konstytucję

Rozporządzeniem z 2 bm. ministerstwo oświaty poleciło ścigać doradnie od uczniów wszystkich szkół średnich po 20 złotych, jako takso administracyjną na wydatki rzeczowe w państwowych szkołach średnich. Z tych pieniędzy mała zakłady pokrywać wydatki na opłaty, świadczenia, utrzymanie i urządzenia lokalni szkolnych pomocników, drobny remont, potrzeby biurowe — słowem wszystko, na co rząd dotąd dawał, z wyjątkiem komornego, o ile ono jest opłacone i pieniężnym remontu budynków, oraz z wyjątkiem pensji nauczycieli i służy.

W ten sposób wprawdzie lwią część wydatków, bo wszystkie tak zwane wydatki rzeczowe zostały przerzucone przez p. Grabskiego na rodziców, pozostałyby młodzieży do szkół średnich. Dodamy do tego czesne po 30 zł. półrocznie i 4 zł. za rok wpisowe — rodzice będą musieli wpłacać za jedno dziecko podczas gdy w szkole średniej, rocznie 84 złotych, podczas gdy Konstytucja przewiduje szkole bezpłatną w Polsce.

Od taksy 20 złotych na wydatki rzeczowe może być uwolniony bardzo mały procent młodzieży w całym zakładzie. W rozporządzeniu swoim znacząca ministerstwo, że przedkładanie przez dyrektorów jakikolwiek wniosków o przekazaniu kredytów poza wyszczególnionymi powyższe wydatkami byłoby bezcelowe, gdyż niema na ten cel żadnych funduszy. Tak więc szkoły średnie państwowe przechodzą częściowo na utrzymanie rodziców.

„UNDERWOOD”

najlepsza maszyna do pisania na świecie
Reprezentacja i wyłączna sprzedaż.

Ignacy Gross i Spka

Kraków, ulica Starowilńska L. 1, telefon 2190
Lwów, ulica Kopernika L. 9, telefon 502.

KREM FASCINATA
WYDŁUKATNIA CERE
Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.

ARRESTOWANIE DZIENNIARKA. W płatek arestowany w Warszawie na polecenie sędzi rektora Tadeusza Wieniawe-Długoszewskiego, skazanego na 2 miesiące aresztu za obrznię p. Witos. Sąd zażądał od red. Długoszewskiego kaucji w nieprzekraczalnej do tej pory wysokości 5 tysięcy złotych. Natychmiast po arestowaniu nastąpiła interwencja syndykata dziennikarzy i klubów sejmowych, na skutek czego sąd zmniejszył kaucję do 250 złotych, po złożeniu których redaktor Długoszewski został wypuszczony na wolność.

Z zagranicą

SAMOLETEM DO BIEGUNA PÓŁNOCNego. Montowanie w N. Jorku samolotów wyprawy biogonowej Wilkina zostały już ukończone w Fairbanks w Alasce. Kapitan Wilkin odbędzie jeszcze tego tygodnia loty próbne, zaś za dwa tygodnie podejmie próbny lot do bieguna na jednonipolnym systemie Fokera. Oglądanie teledziła, że bezpodległym zadaniem ekspedycji będzie zabezpieczenie Stanów Zjednoczonych nowych terenów i dropol powietrznie przez biegun. Dzienniki wyrażają nadzieję, że Stany Zjednoczone przez swoje loty polarne chcą zapewnić sobie suwerenność nad wszystkimi nieodkrytymi lądami między Alaską a biegunem, przez co Ameryka zapęcznie nad wszystkimi stacjami międzynarodowych dróg powietrznych przyszedł generał.

TELEGRAMY

Rada Naczelna PPS

Warszawa, 13 marca (tel. wł., „Naprz.”). Jutro o godzinie 10 przedpołudniem rozpocznie się obrady Rady Naczelnej PPS.

**Briand o stanowisku Niemiec
BEZADZIEJNY PESYMYZM**

Warszawa, 13 marca (tel. własny „Naprzód”). Z Gensywno donoszą o „Kurjera Warszawskiego”, że wobec kategorię odmówienia przez Niemcy zgody na przyjęcie Polak do Rady Ligi, pnie ten bezadzielnym pesymizm. Briand miał się wyrazić, że stan nerwowy delegacji niemieckiej nie jest spokojny, wobec czego jest rzeczą wysoce wątpliwą, czy Liga będzie mogła działać na podstawie swoich statutów wewnętrznych, skoro już obecnie uniemożliwia się rozszerzenie jej składu. — Uczyniliśmy wszystko — mówi Briand — co było w naszej mocy. Dalšie uosipowia z naszej strony nie są możliw.

— 000 —

WE WTOREK POSIEDZENIA SEJMU NIE BĘDZIE. ZADECYDUJE KONWENT SENIORÓW.

Warszawa, 13 marca (tel. własny „Naprzód”). Na wtorek zapowiedziane jest posiedzenie konwentu seniorów. Konwent na ten zaś zastanowić nad sprawą wyznaczenia terminu najbliższego planowego posiedzenia Sejmu. Termin bowiem ustalony obecnie na 16 bm okazuje się wobec zbiegu okoliczności sprzeczny. Przeważa opinia, że termin posiedzenia zostanie przesunięty.

— 000 —

SAD DORAŹNY W PRZEMYSŁU

Przemysł, 13 marca.

Wczoraj stanęła to przed sądem doradczym Szełim Baka i Adam Tomaszewski i Franciszek Janowski oskarżeni o zbrodni rabunkowe. Aż oskarżenia zarzuca, że obwinieni Tomaszewski i Janowski, namówieni przez Banka, w nocy z 27 na 28 lutego upadli zamaskowani z bronią w ręku do mieszkania nauczyciela Józefwna w Stenawie, rabując na kwotę 4800 złotych, przeznaczoną do wypłaty pensji nauczycielskich. Zrabowana kwotę wydałi Bankowi, stającemu pod ołnem, następnie zbiegli do Przemysła. Dziaki przypadkowi było oskarżonych i dostawiono do więzienia sądu okręgowego w Przemysle. Oskarżeni do popołudnia czynili się przyznali, tłumacząc, że obwinieni zamierzali użyć broni. O 12 w nocy rozprawa została zamknięta.

— 000 —

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 13 marca (PAT). Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych 7,80, 7,82, 7,78.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ ASESORZY PRZEMYSŁOWI GRUPY VI I VII. W poniedziałek 15 marca o 7 wietców w Związku urzęd. prywatnych ul. Sławkowska 6, wykład adw. dra Pelzlinga o ustawie o pomocnikach handlowych.

TARNÓW. Walne zebranie członków PPS w Tarnowie odbędzie się dnia 14 marca br. o godz. 3 popołudniu w sali Domu robotniczego. Porządek dzienny: 1) zagalenie, 2) wybory przewodniczącego, 3) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania, 4) sprawozdanie z działalności za rok ubiegły, 5) sprawozdanie kasowe, 6) wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu zarządzi, 7) wybór nowego zarządu i komisji rewizyjnej, 8) wniosek i interpelacje.

Dr E. Stuch, sekret. K. Ciołkosz, przew. POWIATOWA RADA ROBOTNICZA PPS POWIATU CHRZANOWSKIEGO I OSWIECIMSKIEGO OG zwołuje na dzień 14 marca godzinie 9 rano do sali nowego budynku Kasy chorych w Chrzanowie dorożną konferencję partyjną z następującym porządkiem dniennym: 1) Odczytanie protokołu, 2) sprawozdanie Rady Robotniczej, 3) sprawozdanie kasowe, 4) wybór nowej Rady Robotniczej, 5) wniosek wniosek. Płech, przew. KOMITET POW. PPS W NOWYM SACZU zwołuje na 17 marca w Domu robotniczym (mala sala) roczne walne zgromadzenie. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie z działalności komitetu. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 5) Wybór Komitetu i Komisji kontrolującej. 6) Wniosek i interpelacje. W razie braku kompletu odbędzie się zgromadzenie o godz. 7 wietców bez względu na ilość zabranych. Wstęp mała tylko członkowie opłacający podatek partyjny, którzy w myśl statutu nie zaiegają z wyładkami ponad 3 miesiące. Za Komitet: Przewodniczący Płonka, sekretarz Wilczyński.

REPERTUAR

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Niedziela przedpoł.: Akademia ku uczczeniu 25-letnia „Wesła”, popoł.: „Połaciek Kopciuszka”, wiecz.: 7 wietców „Iryta i miłość”.
Poniedziałek: „Iryta i miłość” (szkolno o 7).

TEATR BAGATELA

Niedziela o 330 popoł.: K. Rychterdowa, o 5 pop.: Dajemy dolary, o 815 wiecz.: Dajemy dolary.

OPERETKA NOWOSCI

Niedziela popoł.: „Puśćmy się”, wiecz.: „Puśćmy się”.
Poniedziałek: „Puśćmy się”, wiecz.: „Puśćmy się”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

„Ognisko drukarzy” Rynek gł. 12
Środa 17 bm. godz. 730 wietczorem: Jerzy Stolan
Langrod: Józef Pilsudski

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wietcz.)
Poniedziałek: Prof. uniwa. dr. Witold Włkosz: Irracjonalizm myśli dzisiejszej.

Wtorek: Prof. uniwa. dr. Bronisław Szyszkowski: Życie materji.
Środa: Dr. Adolf Włkosz: Opodlanje ludzkości.

KINO TEATRY

Muzeum: „Fatty w opalaku”, 1arsa w 6 aktach.
W głównej roli grubasiek Fatty i Lila Lee, „Jutro”, komedia w 2 aktach.
Nowości: „Usta, które każdy caluje”, 9 wietkich aktów.
Promleki: „Więzieli oceanu”, dramat morski w 8 aktach.
Reduta: „Ze śmiercią w zawody” (HARRY PEEL).
Szafka: „Świat zaginiony”, dramat szalonych urzydków awanturniczych.
Udłocha: „Przed bitwą”, szalona przygoda pięknej Paryżanki.
Wandę: „Koblety na sprzedaż”, dramat współczesny.
Warszawa: „Koblety na sprzedaż”, dramat współczesny.

Większa rafineria zachodniej Małopolski poszukuje rutynowanego

MALARZA
celem przemalowania numerów i napisów firmowych na systemach Materjii dolaryzacji rafineria wolałaby zalecić w związku tymo czyste robotnika. Zgłoszenia z podaniem warunków do Administracji pod „S. P. 1066”.

Spirytus monopolowy
czysty rektyfikowany 95 proc.
sprzedaje bez asygnat

Forma

230

Felicja Grafczyńska
w Krakowie, Plac Szczepański L. 6.
Telefon 487.

! Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!
! Najświeższe modele wiosenne już nadzedy!

NA RATY!

Dział męski: ubrania męskie, smokingi, ubrania studenckie i ciolopig, spędnie, narzędzi impregnowane, reglany, kartki skorzane, płaszcza gumowe itd.
Dział damski: płaszcza i kostiumy według najnowszych zasad i modality zagranicznych, z najmniejszych materjałów krajowych i zagranicznych.
MATERIAŁY: kangury, szwaloty typary, garbarydny. Wszelkie stroje można walczyć do 10 wietczy wietczy. Wszelkie stroje dla przesyłanych w.

Modely i Sale EXANER, Florjańska 43

TELEFON Nr. 4211.

UWAGA NA DOKŁADNY ADRES! 165

Wodociągi, łaźnieki, klozety oraz wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio

ZAKŁAD INSTALACYJNY

J. MEISELS

Kraków, Karmelicka 3. Telefon 163



**Najtańsze źródło zakupu
LINOLEUM CERATY
DYWANY**

M. HALPERN
Kraków, Poselska 48

**ORIGINAŁNE
WÓZKI DZIECIECIE**

„Brennabor” i „Premjer” oraz innych typów polecenia najtańszej

I. BOTWIN
Kraków, ulica Florjańska L. 30

DARMO

fabrycznych cenach
sprzedaje
Ubrania męskie
Ubranka dziecięce
Mundurki studenckie
Mundurki skautowskie
Reglany i zarzutki
i t. d.

Fabryczny skład gotowej konfekcji
Aprovizacja Miast
w Krakowie, Rynek gł. 34, I. p.
Bardzo dogodny kredyt w złotych!
Obrzwyimi wybor!



TANI MIESIĄC!

Złote, srebrne i niklowe zegarki z łańcuszkami męskie i damskie „Omega”, „Doxa” i „Tavan”. — **Złote pierścionki, kolczyki, kolje brylant, szafir. — Obrączki ślubne.** — **Zegary stojące, pendulowa, budziki. — Srebrna papierośnice, torby, chińskie srebro, double, oraz różne okazje — tania** poleca Magazyn zegarmistrzowski jubilerski **Leon Brüll, Kraków, Starowiśna 29**
Wykonują pierwszorzędną reparację. Kupują stare złoto, srebro, zegarki, brylanty, perły itp

Główna Hodowla
Kanarków Harceńskich

Julian
Wąsowicz

Kraków-Podgórze
Wawiliszewska 18

wysyła pocztą z pobraniem po osiem sztukowych doborowo kawatki tremolitu turki po 20, 25 i 30 zł., samicki rasowe po 8 zł. — starsze matki wypróbowane po 10 zł.

Zgubione dokumenty wojskowe na nazwisko Aron Pomorski, wyst. przez P. K. U. Kraków, unieważnia się.

S. Singera magazyn i papiernia
polańska 225, Dietlowicza 109

Przybory footballowe
najkorzystniej

K. PARAFIŃSKI
Kraków, Szewska 14, Tel. 25-34

Oferty szczegółowe
na żądanie.

EBONIT w płytach i lakach, mikroprzewodzą, płyty fibrowe prespian i t. d.
Biuro techn. S. Szalera
Kraków, plac WW. Świątlich L. 8. Telefon 4154

Ceny konkurencyjne! Ceny konkurencyjne!

Na sezon Wiosenny

konfekcja męska i dziecięca

E. WOHLMUTH i H. RUBIN
Kraków, ulica Grodzka L. 61

(naprzeciw Kościoła Ewangelickiego)

poleca ubrania pierwszorzędnej jakości w najnowszych fasonach. Ubrania sportowe, gabardynowe, angielskie, kangarowe, repliny impregnowane, szarżki, płaszcz gumowe, mundury studenckie przepiślowe, ubrania chłopięce, oraz wielki wybór ubrań dziecięcych.

222



Wózki „Brenabor“

na raty 153

J. WETSTEIN

Kraków, Mały Rynek L. 4



Na raty!

Na raty!

3078

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE

obrzmi wybór od najtańszych, sprzedaż na raty do 8 miesięcy,

HELENA SMOLARSKA

Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

UWZGLĘDNIAJĄC OGÓLNE CIĘŻKIE POŁOŻENIE EKONOMICZNE MIMO PODROŻENIA CHEMIKAŁI

CZYSZCZENIE CHEMICZNE W „TĘCZY” POTANIAŁO

JEDYNA F-A, KTÓRA POZWAŁA KLIENTOWI PRZYGLĄDĄĆ SIĘ SPOSOBOMI CZYSZCZENIA JEGO GARDEROBY.
FILJE: Karmelicka 1. — Długa 1. — Fiorjańska 29. — Grodzka 51. — Zwierzyniecka 17. — Św. Sobasijana 10. — Dietla 41. — Lwowska 16. — Czarnowiejska 72—11

Walne Zgromadzenie

Robotniczego Stowarzyszenia Spożywczego „NAPRZÓD” w Glinniku Marjampolskim odbędzie się dnia 24-go marca 1926 r. o godzinie 4-tej popołudniu w lokalu Kasyna Robotniczego w Glinniku Marjampolskim

z porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie: a) z działalności, b) kasowe, c) z kontroli za rok 1925.
3. Wniosek Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorjum.
4. Podział czystego zysku.
5. Uzupełniającej wybór Zarządu i Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
6. Wniosek.

W razie niejawienia się w czasie oznaczonym potrzebnego kompletu członków, odbędzie się następne Walne Zgromadzenie o godz. 4:30 popoł. bez względu na ilość obecnych członków.

226

Za Radę Nadzorczą:
Inż. Henryk Marczak

Suknie Kostjumy Płaszczki Bluzki Kasaki

W. „Naprzewiceli Miast“

w Krakowie
Rynek gł. L. 34 I. p.
Obrzmi wybór!
Dagodny kredyt
w złotych.

Zgubione książeczki wojskowe na nazwisko Fikar Wawrzynek, lat 29, unieważnia się.

Agencja Kaczmarek odnawia i nisza dokumenta wojskowe, wystawione w Bochni.

MEBLE na raty

Sypialnie od zł. 450 — jadalnie 500 — salony 200 zł.
Magazyn mebli i zakład tapicerniczy

S. FRISCH
Kraków, Stolarska 13



Zamówienia miejscowe wykonujemy w ciągu dnia, za miejscowe odwołują pocztą. 181

Na święta!

Ważne dla PT. kupców i cukielarów Baranów i jaja cukrowe, fantazyjki do ubierania lodów w lip. poleca piekarnia Małopolska wytwórnia 221

W. LOGAJA

Kraków, ulica Grodzka L. 11

Caniki na „Łędowno wysyłam. Caniki na żądanie wysyłam

!Reklama dźwignią handlu!

W rejestrze spółdzielni wpisano:

1. Numer kolejny wpisu: 1.
2. Firma: Spółdzielnia Budowlana Robotników Małorolnych w Żalasiu z ograniczoną odpowiedzialnością.
3. Przedmiot przedsiębiorstwa: jest budowanie domów dla członków i osad robotniczych i sprowadzanie wszelkich środków i przedmiotów do zagospodarowania domowego potrzebnych za to drogą zakupu hurtownego i sprzedaż w drobnych ilościach.
4. Udział wynosi: 200 złotych płatny jednorazowo lub ratami w przeciągu 3 miesięcy od czasu wstąpienia członka.
5. Członkami Zarządu są: Józef Lipiarski, Józef Sobuła, Józef Szklarski wszyscy w Żalasiu.
6. b) Pismem przeznaczonym do ogłoszeń jest: „Naprzód” w Krakowie.
c) Rok obrachunkowy: zgodny z kalendarzowym.

g) Przepisy o likwidacji zgodne z ustawą.

Dzień wpisu: 11/I. 1926.

Sąd Okręgowy jako handlowy O. II.

Kraków, dnia 26 grudnia 1925.